
ROMA 
Municipio Roma XIII 
U.O. Amministrativa 
P.0, Coordinamento delle Attività Produttive: commercio su aree pubbliche, SCIA commerciali in sede fissa 

  

Determinazione Dirigenziale 

NUMERO REPERTORIO CS/942/2022 del 29/07/2022 

NUMERO PROTOCOLLO CS/67460/2022 del 29/07/2022 

  OGGETTO: spostamento temporaneo del mercato giornaliero su sede impropria di Via Urbano Il, per lavori ITALGAS 
RETI, dal 4 luglio 2022 al termine dei iavori- proroga prima fase dal 30/07/2022 al 12/08/2022.   
  

IL DIRETTORE 

FRANCESCA ROMANA NICASTRO 

Responsabile del procedimento: F.A. Daniela Vecchi 

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

FRANCESCA ROMANA NICASTRO 

  rif:202200227260 Repertorio: CS/942/2022 del 29/07/2022 Pagina I di 4 

 



  

PREMESSO CHE 

- che ITALGAS RETI SPA ha presentato in data 01/06/2022 presso la Direzione Tecnica del Municipio 13 i Bollati nn 
1673904088 e 1G73904417, con i quali ha richiesto il rilascio dell’autorizzazione/concessione di osp temporanea per la 
realizzazione di scavi stradali atti alla posa in opera di canalizzazioni/condotte per la fornitura di servizi di rete in Via 
Urbano ll , nel tratto da Via di Boccea a Via Silvestro Il; 

- che in Via Urbano II, nel tratto interessato dai lavori, si svolge dal lunedì al sabato un mercato su sede impropria, il cui 
organico è costituito da n.74 operatori; 

- che, al fine di consentire lo svolgimento del mercato anche nel periodo dei lavori ITALGAS, su indicazione dell’organo 

politico, è stata individuata un’area alternativa, idonea a contemperare le esigenze degli operatori e della cittadinanza, 
rappresentata da largo Scarampi e dall'area parcheggio di Circonvallazione Cornelia in prossimità dell’intersezione con 
Via Urbano II; 

- che la Direzione Tecnica municipale, a seguito di sopralluogo congiunto con personale del Xill Gruppo di PL.R.C., ha 
elaborato una planimetria di tali aree, con l’individuazione degli stalli necessari, approvata con nota CS/55816 del 

23/06/2022; 

- che, in data 28/06/2022, è stato richiesto al XIII Gruppo di P.L.R.C., con nota prot CS/57207, di esprimere il parere di 
competenza, in ordine alla viabilità, sullo spostamento del mercato nelle aree sopra indicate; 

- che il XIII Gruppo di P.L.R.C. ha espresso con prot RHS/38826 del 28/06/2022, ai sensi del CdS e della D.A.C. n.21/2021, 
parere positivo sullo spostamento del mercato nelle aree sopra citate, con prescrizioni sull’utilizzo delle aree parcheggio 

site in Via Francesco Albergotti da destinare alla sosta deî furgoni degli operatori; tale parere è allegato al presente atto, 
quale parte integrante e sostanziale; 

- che la Direzione Tecnica ha acquisito il nulla osta del Dipartimento S.I.M.U. in merito alla ubicazione delle postazioni 
nell’area parcheggio di Circonvallazione Cornelia, registrata al prot 113990 del 24/06/2022, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

- che la Direzione Tecnica ha rilasciato a ITALGAS RETI SPA le concessioni D/52 e D/53 in data 27/06/2022, aventi ad 
oggetto la sede stradale di Via Urbano Il da Via di Boccea a Via Martino V dal 04/07/2022 al 29/07/2022 e l’area fra Via 
Martino V e Via Silvestro Il dal 01/08/2022 al 09/09/2022; 

- che in data 30/06/2022 ha avuto luogo, come pubblicizzato sul sito istituzionale, presso la Sala Consiliare del Municipio, 
alle ore 15, una estrazione al fine di assegnare agli operatori gli stalli, non essendo pervenuto dagli stessi alcun progetto 
condiviso; 

- che in data 30/06/2022 è stata emessa la DD n.817 prot CS/57783, con la quale è stato disposto lo spostamento del 

mercato, con le seguenti modalità: 

“la ricollocazione temporanea delle postazioni mercatali attualmente presenti in Via Urbano Il ed in Largo Scarampi dal 

04/07/2022, nel rispetto degli elaborati planimetrici predisposti dalla Direzione Tecnica, in Largo Scarampi e nell’area 
parcheggio sita in Circonvallazione Cornelia, parte integrante del provvedimento; 

- l'assegnazione delle postazioni avverrà mediante estrazione, prevista per il giorno 30/06/2022 ore 15, con la 
precisazione che eli stalli predisposti sul lato sx di Largo Scarampî sono destinati, sempre tramite estrazione, agli 
operatori con mezzo mobile; 

- tale ricollocazione avrà luogo dal 04/07/2022 al 29/07/2022, salvo eventuali proroghe, come da concessione D/52/2022 

rilasciata a ITALGAS RETI SPA dalla Direzione Tecnica; 

- in data 01/08/2022, sino al 09/09/2022, salvo eventuali proroghe, le postazioni identificate con i nn dal 45 al 69, a 
motivo degli scavi ITALGAS autorizzati con concessione D/53/2022, che interesseranno il tratto da Via Martino V a Via 

Silvestro Il, si sposteranno nel tratto iniziale di Via Urbano, a partire da Via di Boccea; 

- in tale arco temporale, dal 01/08/2022 al 09/09/2022, salvo eventuali proroghe, gli operatori cui sono stati destinati 
gli stalli dal n. 1 al n. 44 resteranno nell’area parcheggio di Circonvallazione Cornelia.” 

- che în data 27/07/2022 la Direzione Tecnica, con prot C5/66470, ha comunicato che ITALGAS ha richiesto proroga della 

prima fase dei lavori per giorni 14 e che pertanto verrà rilasciata una concessione di proroga dal 30/07/2022 al 

12/08/2022; 
  

rif:202200227260 Repertorio: CS/942/2022 del 29/07/2022 Pagina 2 di 4



  

ROMA 
Visti: 

la Legge n.114/1998; 

la Legge R. Lazio n.33/1999 e ss.mm.ii; 

la Legge n.241/1990 e ss.mm.ii.; 

il D.lgs n.59/2010; 

i T.U.C. Regione Lazio n.22/2019; 

la D.A.C. n.108/2021 e ss.mm.ii.; 

la D.A.C. n.21/2021 e ss.mm.iî.; 

Attestata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art 6 bis della Legge n.241/90 e ss.mm.ii. 

CONSIDERATO CHE 

DETERMINA 

la proroga della ricollocazione temporanea dei posteggi identificati dal n. 45 al n. 69 in Largo Scarampi, come definita 
dalla DD n.817/2022, dal 30 luglio al 12 agosto 2022, per consentire il proseguimento dei lavori ITALGAS su Via Urbano ll. 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio, al fine della notifica agli interessati. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla notifica. 

IL DIRETTORE 

FRANCESCA ROMANA NICASTRO 

  rif:202200227260 Repertorio: CS/942/2022 del 29/07/2022 Pagina 3 di 4



  

ROMA | 

Elenco allegati 

  

DESCRIZIONE 

  

Xerox Scan_29072022133813.PDF 

  

doc25057620220727035303.pdf       

  

rif:202200227260 Repertorio: CS/942/2022 del 29/07/2022 Pagina 4 di 4


